
 

REGISTRO DI SETTORE n.ro  108  del  16/04/2018  
                      

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
                                 

LAVORI PUBBLICI  
                 

          
OGGETTO : 
SERVIZIO DI PULIZIA IMMOBILI COMUNALI PER 36 MESI. Importo progetto €. 91'800,00 -
Approvazione verbali di gara ed aggiudicazione definitiva.  
________________________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

adotta la seguente determinazione  

  PREMESSO

- che il  31.01.2017 scade il  contratto  d'appalto  con la  ditta  GLOBO SERVICE  soc.  coop.  a.rl.  da  Bari,

relativo al servizio di pulizia degli immobili comunali per n. 36 mesi;

- che l'U.T.C.,  all'uopo incaricato, ha  redatto  il  progetto  di  livello  unico  relativo  al  Servizio  di  pulizia  degli

immobili  comunali  per  la  durata  di  mesi  trentasei,  dell'importo  complessivo  di  €.  91'800,00,  di  cui

€. 72'000,00 per servizi a base d'asta, €. 1'260,00 per oneri per la sicurezza ed €. 19'800,00 per somme a

disposizione dell'amministrazione;

- che con deliberazione di G.C. n. 03 del 10.01.2018 si  approvava il  progetto  di  livello  unico  relativo  al

Servizio di pulizia degli immobili comunali per la durata di mesi trentasei,  dell'importo  complessivo  di  €.

91'800,00,  di  cui  €. 72'000,00 per  servizi  a  base  d'asta,  €.  1'260,00  per  oneri  per  la  sicurezza  ed  €.

19'800,00 per somme a disposizione dell'amministrazione, redatto dall'UTC;

- che  con determinazione  n.  30  RG e  n.  17  RS  del  22.01.2018  si  procedeva  all'indizione  della  gara

d'appalto in argomento,  dell'importo  complessivo  di  €.  91'800,00,  di  cui  €.  70'740,00 per  servizi  a  base

d'asta,  €.  1'260,00  per  oneri  per  la  sicurezza  ed  €.  19'800,00  per  somme  a  disposizione

dell'amministrazione, mediante espletamento di procedura aperta,  ai sensi dell'art.  3,  comma 1, let.  sss)

e dell'art. 60 del D.L.vo n. 50/2016, con il criterio dell'offerta più vantaggiosa, ai sensi dell'art.  95, secondo

comma, dello stesso decreto e con la valutazione delle congruità delle offerte secondo i disposti dell'art.

97 del su richiamato D.L.vo n. 50/2016;

- che con la stessa determinazione n. 30 RG e  n. 17 RS del 22.01.2018 si impegnava sull'intervento la

somma  complessiva  di  €  30,00,  quale  contributo  a  carico  dell'Ente  da  versare  all'Autorità  Nazionale

Anticorruzione, ai sensi dell'art. 2 della Deliberazione del 21.12.2016 n. 1377 e la somma complessiva di

€ 459,99 sul cap. 1159 art. 0,  di cui €. 363,93 per la copertura delle spese necessarie alla pubblicazione

sulla GURI dell'estratto del bando di gara,  €.  16,00  per  imposta  di  bollo  ed  €.  80,06  per  IVA  come per

legge;

- che con determinazione n. 123 RG e n. 63 RS del 28.02.2018 si costituiva la commissione giudicatrice

per l'appalto di “Servizio di  pulizia  degli  immobili  comunali  per  la  durata  di  mesi  trentasei”,  dell'importo

complessivo di €. 91'800,00 come segue:

- arch. Nicola Caroppo, in qualità di componente esterno (Presidente);

- ing. Salvatore Gianfreda, in qualità di componente interno;

- dott.ssa. Monica Laterza, in qualità di componente interno;

CONSIDERATO:

- che con la su citata determinazione n. 30 RG e n. 17 RS del 22.01.2018 si approvava il bando di gara

SETTORE TECNICO - LAVORI PUBBLICI Atto n.ro 108 del 16/04/2018 - Pagina 1 di 4

Determina n. 210 del 16/04/2018

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 210 del 16/04/2018 - Pagina 1 di 6REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 210 del 16/04/2018 - Pagina 1 di 6



con il quale, tra l'altro, si stabiliva nel giorno 21.02.2018 la data di inizio delle relative procedure e per le

ore 11,00 del 20.02.2018 il termine ultimo per la ricezione delle offerte;

- che la gara è stata gestita interamente tramite il  portale  EmPULIA  (Centrale  di  acquisto  della  Regione

Puglia);

- che entro  i  termini  stabiliti  nel  bando  di  gara  risultano  pervenuti  n.  7  plichi  telematici,  da  parte  di

altrettanti operatori qualificati all'espletamento dei suddetti lavori;

- che con i  verbali  della  gara  esperita  in  data  21.02.2018  (1°  seduta  pubblica),  in  data  08.03.2018  (2°

seduta pubblica e 1° seduta riservata), in data 15.03.2018 (2° seduta riservata) ed in data 23.03.2018 (3°

seduta pubblica) è stata proposta l'aggiudicazione dei servizi di che trattasi nei  confronti  della  ditta  LA

PULITA & Service soc. coop. arl  da Andria (BT),  a fronte  del  punteggio  complessivo  di  91,75  punti  e

dell'offerta proposta del 24,630%, 

Visto l'esito dell'esame delle giustificazioni, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il  quadro economico allegato al progetto relativo al  “Servizio  di  pulizia  degli  immobili  comunali  per  la

durata di mesi trentasei”, approvato con deliberazione di G.C. n. 03 del 10.01.2018;

Dato  atto  che  a  seguito  del  ribasso  d'asta  del  24,630%  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ha

provveduto a rimodulare il quadro economico dell'intervento, secondo lo schema di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO DOPO L'ESPLETAMENTO DELLA GARA

A)   Servizi oggetto di gara:

1. Servizi al netto del ribasso del 24,630% 53'316,74

2. Oneri per la sicurezza 1'260,00

sommano 54'576,74 54'576,74

B)    Somme a disposizione dell'Amm.ne

1.Servizi in econom. e imprevisti (compr. IVA) 12'174,38

2.Spese tecniche 0,00

3.art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 1'440,00

4.spese di gara 802,00

5.IVA servizi al 22% su A 12'006,88

sommano 26'423,26 26'423,26

Totale: 81'000,00

       Economie di gara 10'800,00

Totale generale: 91'800,00

VISTO:

-  lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità dell'ente;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006” nella parte

ancora vigente;

Visto, altresì, gli allegati verbali di gara del 21.02.2018, del 08.03.2018, del 15.03.2018 e del 23.03.2018, con

i quali è stata proposta l'aggiudicazione dei servizi di che trattasi in favore della ditta LA PULITA & Service

soc. coop. arl  da Andria (BT),  per il prezzo complessivo di €. 54'576,74 oltre ad  I.V.A.  come per  legge,  al

netto del ribasso formulato del 24,630%;

DATO ATTO che la complessiva somma risultante a seguito dell'appalto è imputata sul cap. 1159 art.  0 del

Bilancio di previsione dell'ente come segue:

- anno 2018: €. 16'396,05 (spese di gara e n. 7 mesi di servizio);

- anno 2019 €. 26'732,67 (n. 12 mesi di servizio);

- anno 2020 €. 26'732,67 (n. 12 mesi di servizio);

- anno 2021 €. 11'138,61 (n. 5 mesi di servizio);

Attesa la propria competenza in merito;

SETTORE TECNICO - LAVORI PUBBLICI Atto n.ro 108 del 16/04/2018 - Pagina 2 di 4REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 210 del 16/04/2018 - Pagina 2 di 6REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 210 del 16/04/2018 - Pagina 2 di 6



D E T E R M I N A

1. di approvare gli allegati verbali di gara del 21.02.2018, del 08.03.2018, del 15.03.2018 e del 23.03.2018,

parte integrante e sostanziale del presente atto,  e di confermare le risultanze delle operazioni  di  gara

per l'affidamento dei servizi di che trattasi;

2. di aggiudicare in via definitiva l'appalto relativo ai lavori di “Servizio di pulizia degli immobili comunali per

la durata di mesi trentasei” alla ditta LA PULITA & Service soc. coop. arl  da Andria (BT),  per il prezzo

complessivo  di  €.  54'576,74  oltre  ad  I.V.A.  come  per  legge,  calcolato  sull'importo  a  base  d'asta  di

€. 70'740,00, a fronte di un ribasso operato del 24,630% e sulle somme non soggette a ribasso relative

alla sicurezza, pari ad €. 1'260,00;

3. di dare atto che:

- l'importo  della  cauzione,  ai  sensi  dell'art.  103,  comma 1,  del  D.Lgs.  50/2016  è  determinato  nella

misura del 29,26% dell'importo contrattuale ed è pari ad €. 15'969,15;

- che la seconda migliore offerta è quella formulata dalla ditta Soc. Coop. MACCHIA da Gioia del Colle

(BA), che ha presentato un ribasso del 19,580% (corrispondente ad un'offerta di €. 58'149,11 oltre ad

IVA come per legge);

4. di  comunicare  a  tutti  i  concorrenti,  tramite  il  contestuale  invio  del  presente  provvedimento  -  come

disposto dall'art. 76 del D.Lgs. 50/2016 - quanto segue:

- ditte partecipanti: n. 7

- ditte escluse: n. 2

- ditta aggiudicataria: LA PULITA & Service soc. coop. arl da Andria (BT),

- caratteristiche e i vantaggi dell'offerta selezionata:   come descritte nei verbali di gara

- ribasso economico offerto: 24,630%;

5. di pubblicare l'esito della presente procedura di gara su:

- Albo pretorio dell'Ente,

- Sito internet www.comune.alezio.le.it

- la piattaforma informatica del M.I.T. (www.serviziocontrattipubblici.it)

- in estratto sulla Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana

6. di impegnare la somma complessiva di € 312,00 sul cap. 1159 art.  0,  di cui €. 242,62 per la copertura

delle spese necessarie alla pubblicazione sulla GURI dell'estratto dell'esito di gara,  €. 16,00 per imposta

di bollo ed €. 53,38 per IVA come per legge;

7. di dare atto che la complessiva somma risultante a seguito dell'appalto è imputata sul cap. 1159 art.  0

del Bilancio di previsione dell'ente come segue:

- anno 2018: €. 16'396,05 (spese di gara e n. 7 mesi di servizio);

- anno 2019 €. 26'732,67 (n. 12 mesi di servizio);

- anno 2020 €. 26'732,67 (n. 12 mesi di servizio);

- anno 2021 €. 11'138,61 (n. 5 mesi di servizio);

7. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati relativi al presente affidamento nel rispetto del

D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

8. di dare atto, infine, che in ottemperanza alle disposizioni della deliberazione del 03.11.2010 dell'Autorità

per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori,  servizi e forniture, in attuazione dell'art.  1,  commi 65 e 67

della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, i codici identificativi dell'intervento sono i seguenti:

- Codice CIG: 7350008A78 (per l'affidamento dei servizi di pulizia);

- Codice CIG: ZCC2333202 (per le spese di pubblicazione dell'esito di gara);

9. di dare  atto che la presente  determinazione diviene esecutiva  con l'apposizione del  visto  di  regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell'art.  153 – comma 5 – del D.Lgs.

n. 267 del 18 agosto 2000.

Il Responsabile del Servizio LL.PP.

Arch. Massimo GUERRIERI

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del

SETTORE TECNICO - LAVORI PUBBLICI Atto n.ro 108 del 16/04/2018 - Pagina 3 di 4REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 210 del 16/04/2018 - Pagina 3 di 6REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 210 del 16/04/2018 - Pagina 3 di 6



parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data   16/04/2018               il responsabile di Procedimento   Arch.  GUERRIERI  MASSIMO 

                            
Il Responsabile del Settore  

Arch. GUERRIERI  MASSIMO 

                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

SETTORE TECNICO - LAVORI PUBBLICI Atto n.ro 108 del 16/04/2018 - Pagina 4 di 4REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 210 del 16/04/2018 - Pagina 4 di 6REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 210 del 16/04/2018 - Pagina 4 di 6



Visto di Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

ai sensi dell'art. 183, comma 7, del TUEL

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

SI ATTESTA LA REGOLARITA' CONTABILE

265 16/04/2018

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Dati contabili:

Alezio, lì  _____________
IL RESPONSABILE DELLA'AREA ECONOMICO-FINANZIARIO

LATERZA  MONICA CLAUDIA

16/04/2018

Dr.ssa

Numero REGISTRO GENERALE                  del 210 16/04/2018

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce

il documento cartaceo e la firma autografa;

il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al

regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 210 del 16/04/2018 - Pagina 5 di 6REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 210 del 16/04/2018 - Pagina 5 di 6



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 10 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

SERVIZIO DI PULIZIA IMMOBILI COMUNALI PER 36 MESI. Importo progetto €. 91'800,00 -
Approvazione verbali di gara ed aggiudicazione definitiva.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 Della Bona Adriana

l 17/04/2018 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 210 del 16/04/201

17/04/2018

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce

il documento cartaceo e la firma autografa;

il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al

regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 210 del 16/04/2018 - Pagina 6 di 6REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 210 del 16/04/2018 - Pagina 6 di 6










































